

Handläggare
Sofia Svensson
Telefon: 08-50826732

Till
Fastighetsnämnden
2021-04-27

Motion om att utreda nya riktlinjer för klimatinvesteringar

Remissvar

Förslag till beslut

1. Fastighetsnämnden godkänner och överlämnar kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Fastighetsnämnden förklarar ärendet omedelbart justerat.

Sammanfattning

Kontoret har mottagit en remiss från kommunstyrelsen (dnr KS 2020/1258) gällande en motion, skriven av Peter Wallmark (SD), om att utreda nya riktlinjer för klimatinvesteringar. Remisstiden sträcker sig till 2021-04-29.

Kontorets bedömning är att rådande riktlinjer redan idag syftar till att ge största möjliga klimatnytta. Att utöka riktlinjerna med fler detaljerade parametrar kan vara önskvärt, men resulterar per automatik inte i investeringar med högre klimatnytta. Vidare bedömer kontoret att expertkunskap kommer att krävas för att utföra beräkningar för de i motionen föreslagna parametrarna, inte minst för de klimatinvesteringar som syftar till att minska sårbarheten orsakad av kommande klimatförändringar. Ska samtliga parametrar inkluderas behövs även utbildningsinsatser genomföras i stadens verksamheter alternativt att en central funktion genomför dessa beräkningar, med samma metoder för samtliga klimatinvesteringsansökningar. Att sätta ett gränsvärde för hur stor klimatnyttan per krona minst ska vara anser kontoret vara problematiskt om många investeringar inte kan ges ett verifierbart eller jämförbart värde. Kontoret anser dock inte att jämförelser med klimatkompensation ska påverka eventuella klimatinvesteringsbeslut.

Ärendet

Bakgrund

Kontoret har mottagit en remiss från kommunstyrelsen (dnr KS 2020/1258) gällande en motion om att utreda nya riktlinjer för klimatinvesteringar. Motionen är skriven av Peter Wallmark (SD) som föreslår att kommunfullmäktige beslutar att:

- Berörda förvaltningar tar fram nya riktlinjer för klimatinvesteringar.
- Riktlinjerna för klimatinvesteringarna fastställer ett minsta tillåtet gränsvärde för klimatnytta per krona.

Förslagen motiveras med att vissa godkända klimatinvesteringsansökningar har skett till höga kostnader i relation till klimatnyttan som ges, och att andra investeringar skulle kunna ge långt större klimatnytta för samma kostnad.

De nya riktlinjerna föreslås beakta investeringens marginalnytta ur ett livscykelperspektiv och även fastställa ett gränsvärde för hur stor klimatnytta per krona som lägst ska tillåtas för att en investering ska anses vara genomförbar. Gränsvärdet bör utgå ifrån ett globalt perspektiv där klimatkompensation beaktas. Riktlinjerna bör även ta hänsyn till principen att fasta utsläpp av koldioxid i samband med investeringen ges ett högre klimatvärde än rörliga besparingar i framtiden, analogt med beräkningar av livscykelkostnader, där kalkylränta tillämpas på framtida intäkter och kostnader.

Kontorets analys

Kontorets bedömning är att befintliga riktlinjer redan idag syftar till att ge största möjliga klimatnytta, genom åtgärder och insatser som styr mot energieffektivisering, solenergi, hållbara transporter samt klimatanpassningsåtgärder. Att utöka riktlinjerna med fler parametrar behöver inte per automatik resultera i investeringar med högre klimatnytta, då varje verksamhet måste se till sina egna förutsättningar och möjligheter. Prioriteringar genomförda på en stadsövergripande nivå kan dock medföra ett förbättrat resultat, men kontoret kan inte bedöma om nyttan överstiger kostnaderna.

I de fall jämförelser med klimatkompensation ska göras krävs en mycket tydlig och begränsande metod, vilken ska vara vetenskapligt förankrad och allmänt accepterad. Olika klimatkompensationer genererar varierande klimatnytta och är mer eller mindre verifierbara. Därför kan det anses svårt att få fram ett generellt och allmänt accepterat jämförelsetal gällande klimatnytta per investerad krona.

Vidare är fastighetskontorets inställning att verksamheter bör göra så mycket de kan själva, inom rimliga gränser, för att minska sin klimatpåverkan. Först efter detta kan eventuellt klimatkompensationen tilldelas en roll i sammanhanget.

Kontoret bedömer att det sannolikt kommer att krävas expertkunskap för att utföra beräkningarna med de i motionen föreslagna parametrarna: livscykelperspektiv, högre klimatvärde för fasta utsläpp jämfört med rörliga utsläpp samt med en kalkylränta för framtida intäkter och kostnader. Detta gäller inte minst de klimatinvesteringar som syftar till att minska sårbarheten orsakad av kommande klimatförändringar. Ska de parametrarna inkluderas behövs utbildningsinsatser i stadens verksamheter genomföras alternativt att en central funktion genomföra dessa beräkningar, med samma metoder för samtliga klimatinvesteringsansökningar.

Att sätta ett gränsvärde för hur stor klimatnyttan per krona minst ska vara, som motionären föreslår, är tveksamt om många investeringar inte kan ges ett verifierbart eller jämförbart värde. Om det dock skulle kunna lösas ser kontoret mer positivt på förslaget.

Kontoret anser vidare att det måste vara relativt lätt att göra ansökningar för klimatinvesteringar, annars uteblir de. Framförallt i mindre verksamheter. Skulle emellertid beräkningarna av klimatnyttan kunna utföras av en central funktion, till exempel Energi-centrum som redan idag bistår nämnderna med beräkning av klimatnyttan, ställer sig kontoret mer positivt till förslagen presenterade i motionen. Dock anser inte kontoret att jämförelser med klimatkompensation ska påverka eventuella klimatinvesteringsbeslut.

Slut

Bilagor

1. Motionen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Kindberg, Fastighetsdirektör	2021-04-13
Lars Björk, Avdelningschef	2021-04-13